

Fængselshistorisk Selskab

Referat

af

bestyrelsesmødet den 28. november 2006 kl. 10:30
afholdt i Direktoratet for Kriminalforsorgen

Til stede: Alle medlemmer af bestyrelsen.

1. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmødet den 23. August 2006.

Referatet blev godkendt.

Som opfølgning oplyste

- Jørgen Bang, at der på internettet fandtes en oversigt over fængselsmuseer i udlandet [Eastern State Penitentiary],
- Niels Jul Nielsen, at Jørgen Selmers samtale med Københavns Kommune har fundet sted. Den var præget af positiv interesse. Det forekommer ikke urealistisk at (navnlig) den *skoletjeneste* der er en væsentlig del af museumsplanerne, kan tænkes finansieret kommunalt via bymuseet.

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

Torben Rasmussen meddelte at selskabet nu har 109 medlemmer samt 15 institutionsmedlemmer. Kaarsens bog er foreløbig solgt i 82 eksemplarer.

Der er en del medlemmer som er i kontingentrestance. Bestyrelsens medlemmer vil få en medlemsliste med angivelse af restanter og får derved mulighed for at nævne problemet over for den del af restanterne som tilhører vedkommendes "bagland". Generelt kan restanceproblemet nævnes i forbindelse med udsendelse af næste nyhedsbrev.

Leif Senholt oplyste at der vil blive forsøgt redigeret et nyhedsbrev i december 2006.

William Rentzmann oplyste:

- At han havde besvaret den tidligere omtalte henvendelse fra et medlem (Heden Andersen). Denne havde herefter givet en positiv tilbagemelding.
- At selskabet havde sendt båretilbudet til et medlem som var afgået ved døden (Eli Andersen).

Der var i bestyrelsen enighed om at anbefale indkøb af de udkomne historiske bøger: *Danmarks tinghuse*, udgivet af Domstolsstyrelsen i samarbejde med DJØF, og *Nytorv - om Københavns Byrets arkitektur og historie*, eventuelt således at sådanne historiske bøger indkøbes af direktoratet og anbringes særskilt og samlet. Torben Rasmussen vil drøfte dette med direktoratets bibliotekar.

I tilslutning til dette punkt oplyste Niels Jul Nielsen at Peter Thor Andersen var ansat som ny museumsinspektør for Fåborg kulturhistoriske Museer (Faaborg Arrest).

3. Ret & Straf- Museet på Nytorv

William Rentzmann oplyste at han efter mødet med direktør Adam Wolf, Domstolsstyrelsen - vedrørende mulighederne for at stille midler til rådighed for driften eller dele af driften af et Ret & Straf-museum på Nytorv – havde orienteret justitsministeren om planerne. Orienteringen blev modtaget med velvilje og interesse. Han havde i forbindelse hermed haft nogle foreløbige sonderinger i Justitsministeriet, navnlig om spørgsmålet om at sikre hjemmel på finansloven for afholdelse af udgifterne til museumsdriften. Det vil nu blive søgt fulgt op med henblik på et endeligt tilsagn.

Der var enighed om fortsat at vente på en nærmere afklaring inden der igen holdes møde(r) i museumsgruppen.

4. Fra informationsgruppen

Torben Rasmussen oplyste at selskabets hjemmeside, som informationsgruppen havde arbejdet med, ville være klar medio december 2006. Helle Thaarup, Anlægsenheden, havde givet tilsagn om at yde selskabet bistand ved at stille sig til rådighed som web-redaktør.

Leif Senholt oplyste at han vil arbejde videre med tekstdelen til hver af de institutioner som var optaget på listen over de ca. 65 tidligere, nu nedlagte, institutioner (fængsler og pensioner under kriminalforsorgen).

Under drøftelserne vedrørende dette punkt fremkom der forslag om, på selskabets initiativ, at sikre en gennemfotografering af de arkitektonisk værdifulde ældre arresthuse med henblik på en senere bogudgivelse.

5. Fra orkestergruppen

Leif Senholt oplyste at arbejdsgruppen nu med glæde havde modtaget underretning om at der ikke ville være noget til hinder for at man som en afdeling under Fængselshistorisk Selskab lader sig oprette som samfundstjenestested og dermed får (en del af) det manuelle praktiske arbejde udført af personer som er idømt betinget dom med vilkår om samfundstjeneste. Gruppen ville nu tage kontakt, dels til Statsfængslet Nyborg vedrørende overtagelse af brugsretten over den bygning der var stillet i udsigt, dels til Kriminalforsorgens afdeling i Odense – for således at komme i gang.

6. Årsskriftet

Leif Senholt oplyste at han beklageligvis ikke havde mulighed for at udgive et årsskrift som planlagt omkring nytår 2006/07. Ingen af de personer der var opfordret til at bringe et (hoved)bidrag til årsskriftet, havde set sig i stand til at imødekomme selskabets ønske om et sådant bidrag med det relativt korte varsel. Brevveksling med nogle af de pågældende gav imidlertid håb om at det vil lykkes at få væsentlige og værdifulde bidrag, hvis udgivelsen udskydes ca. 6 måneder, således at dette meddeles på den kommende generalforsamling.

Bestyrelsen tog dette til efterretning.

I forbindelse med drøftelserne under dette punkt oplyste Jørgen Bang at en optagelse på 58 min. i anledning af Horsens-fængselsbegivenheden foretaget af et videoproduktions-selskab eventuelt vil kunne aftales solgt gennem Fængselshistorisk Selskab.

7. Fastlæggelse af generalforsamlingen

Tidspunktet for generalforsamlingen blev fastsat til onsdag den 21. marts 2007 kl. 15:30 i direktoratets mødesal.

William Rentzmann oplyste at en historiker, *Martina Henze*, som Dansk Kriminalistforening havde fået en henvendelse fra, havde oplyst at hun som ekstern lektor på Afdelingen for Historie ved Saxo Institut KUA (blandt andet) har beskæftiget sig med fængselsvæsenets opståen og skrevet artikler om fængsels- og strafferetskongresser 1870-1950. Han foreslog at der rettes henvendelse til hende med henblik på eventuelt at træffe aftale om hende som foredragsholder i forbindelse med generalforsamlingen.

Det blev aftalt at Leif Senholt tager kontakt til Martina Henze og melder tilbage til formanden. Bestyrelsen bemyndigede formanden til herefter at træffe beslutning om foredragsholder og foredragstema.

8. Eventuelt

Næste møde blev fastsat til den 27. februar 2007 i forbindelse med et besøg i Arrestmuseet i Fåborg.

[Efter mødet har Niels Jul Nielsen opnået velvilligt tilsagn fra museumsinspektør Thor Andersen om at denne vil være vært for et besøg af bestyrelsen fra ca. kl. 10:30]

Ref: Leif Senholt